



ที่ MBAX 001/2566

วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่แตกต่างเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ ดังนี้

1. ด้านรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้สำหรับปี 2565 รวมจำนวน 1,971.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 512.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.13 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ รวมจำนวน 1,458.74 ล้านบาท

2. ด้านต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายสำหรับปี 2565 รวมจำนวน 1,680.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 386.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.83 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขาย รวมจำนวน 1,294.11 ล้านบาท

3. ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี 2565 รวมจำนวน 141.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.06 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมจำนวน 100.63 ล้านบาท

4. ด้านต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2565 รวมจำนวน 21.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.60 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน รวมจำนวน 21.77 ล้านบาท

5. ด้านรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นสำหรับปี 2565 รวมจำนวน 16.02 ล้านบาท ลดลง 26.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 62.21 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่น รวมจำนวน 42.39 ล้านบาท

6. ด้านกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปี 2565 รวมจำนวน 1.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 116.45 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมจำนวน 11.37 ล้านบาท

7. ด้านค่าใช้จ่าย(รายได้) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2565 รวมจำนวน 22.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 107.20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ รวมจำนวน 10.84 ล้านบาท

8. กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2565 รวมจำนวน 122.60 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 60.19 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 96.44 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ รวมจำนวน 62.41 ล้านบาท

กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นสำหรับปี 2565 เนื่องจากเหตุผลหลัก ๆ ดังนี้

1. รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 512.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.13 ปัจจัยสำคัญมาจากปริมาณการขายและราคาขายที่เพิ่มขึ้น ซึ่งในปี 2565 บริษัทฯ มีคำสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้นกว่าปี 2564 แต่ก็ยังคงประสบปัญหาในเรื่องการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ แต่อย่างไรก็ดี สถานการณ์ ณ ปัจจุบันก็มีความสมดุลขึ้นกว่าช่วงปี 2564 จึงส่งผลให้ปริมาณการขายสินค้ากลับมามีทิศทางที่ดีขึ้น และอีกหนึ่งปัจจัยที่สำคัญคือ ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงอย่างมาก เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ทำให้รายได้จากการขายในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้นอย่าง มีนัยสำคัญ จากเหตุผลดังกล่าว ส่งผลให้ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยสำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้นกว่างวดเดียวกันของปี 2564

2. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 386.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.83 จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และอีกหนึ่งสาเหตุสำคัญมาจากราคา เม็ดพลาสติกมีราคาสูงขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากการอ่อนค่าของเงินบาท ทำให้ต้นทุนในการนำเข้าวัตถุดิบจาก ต่างประเทศมีราคาที่สูงขึ้น จึงส่งผลให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ สามารถควบคุมค่าใช้จ่าย ด้านบุคลากรและค่าใช้จ่ายในการผลิตต่าง ๆ ให้เหมาะสมกับกำลังการผลิตที่มีอยู่ในปัจจุบัน รวมถึงรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูง กว่าต้นทุนขาย ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2565 รวมจำนวน 291.02 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 126.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 76.77

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 41.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.06 เนื่องจากมีการตั้งประมาณการโบนัสพนักงาน เพิ่มขึ้น และมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่เสื่อมสภาพ แต่ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายลดลง จากค่าระวางเรือและ ค่าใช้จ่ายในการส่งออกที่เริ่มปรับราคาลดลง ตามสถานการณ์การส่งออกที่ดีขึ้น

4. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 0.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.60 เนื่องจากมีการเบิกใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น

5. รายได้อื่นลดลง 26.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 62.21 เนื่องจากลูกค้าเริ่มมีคำสั่งซื้อสินค้าที่มีคุณลักษณะพิเศษเพิ่มขึ้น จึงจ่ายเงิน ชดเชยให้กับบริษัทลดลงตามข้อตกลงทางการค้าที่ได้ทำร่วมกัน

6. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 13.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 116.45 เนื่องจากทางบริษัทฯ ได้เฝ้าติดตามและวางแผน บริหารจัดการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด จนทำให้ปี 2565 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 1.87 ล้านบาท แต่ ในขณะที่ปี 2564 มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 11.37 ล้านบาท

7. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 11.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 107.20 เนื่องจากผลการดำเนินงานในปี 2565 มีกำไรที่ต้องเสีย ภาษีเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้มีภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้น ประกอบกับรายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น จากการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์

8. โดยสรุป บริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และการอ่อนค่าของเงินบาท ถึงแม้ว่าต้นทุนการผลิตและ ต้นทุนขายจะเพิ่มขึ้นก็ตาม แต่รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละที่สูงกว่าต้นทุนขาย จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 291.02 ล้านบาท กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 126.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 76.77 เมื่อรวมกับกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น แต่ในขณะที่ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร, ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น และรายได้อื่นจะลดลงก็ตาม เมื่อรวมกันส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 รวมจำนวน 122.60 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 60.19 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 96.44 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกัน ของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิจำนวน 62.41 ล้านบาท ทั้งนี้ หากเทียบกับผลประกอบการสำหรับงวด 9 เดือนที่ผ่านมา ซึ่งบริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 128.58 ล้านบาท จะเห็นว่ากำไรสุทธิสำหรับปีลดลง เนื่องจากในไตรมาส 4 ปี 2565 มีผลขาดทุนสุทธิ รวมจำนวน 5.98 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุ หลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายบริหาร และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ ดังที่ได้อธิบายไว้แล้วข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ \_\_\_\_\_

(นายพิสุทธิ เลิศวิไล)

รองกรรมการผู้จัดการ